
Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/385063/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½  (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Garrafão do Norte/PA, no dia 
04/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de 
Governo no município.
NOME: DANIELLE DO SOCORRO F. DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA 
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875526

PORTARIA Nº 282 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/384967/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½  (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Nova Esperança do Piriá/PA, no 
dia 04/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações 
de Governo no município.
NOME: CRISTINO CARLOS M. ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO 
CPF: 005.350.532-82
MATRICULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: JAIME CORREA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875588

PORTARIA Nº 292 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/395598/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½  (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Igarapé Miri/PA, no dia 
12/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de 
Governo no município.
NOME: ANTONIO JERONIMO V. DE FRANCA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089 
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II 
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5494175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA
CPF: 466.921.692.-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTENOR MARTINS DOS S. FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638

CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 58990033
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875692

PORTARIA Nº 293 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/394493/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½  (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Moju/PA, no dia 10/09/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município.
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5494175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: ANTONIO JERÔNIMO V. DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875700

PORTARIA Nº 294 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/394458/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Igarapé Miri/PA, no dia 
04/09/2015, com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de 
Governo no município. 
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5494175
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: BENEDITO F. DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875705

PORTARIA Nº 296 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/399195/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Marcio Ryuichi k. Nagano, mat. nº 
57234702, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 300,00 (trezentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 3 
(Locomoção)

0101000000 R $ 
300,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875715

PORTARIA Nº 287 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/392799/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½  (duas diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Marabá/PA, 
no período de 09/09/2015 à 11/09/2015, com o objetivo de 
acompanhar a transmissão online do evento “Semana da 
Polícia Militar” e realizar a transmissão do evento “LOA - Lei 

Orçamentária anual 2016.
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ANTONIO CORDEIRO PINHEIRO NETO
CPF: 612.427.722-00
MATRICULA: 57234692
CARGO: DIRETOR DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL 
NOME: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875899

PORTARIA Nº 295 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/398678/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 (três diárias e meia), 
para o deslocamento aos municípios de Altamira/PA e Santarém/
PA, no período de 14/09/2015 à 15/09/2015 e 17/09/2015 à 
18/09/2015, com o objetivo de realizar as transmissões online 
do LOA - Lei Orçamentária Anual 2016. 
NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 875911

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 524/2015 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos da C. I. nº  057/2015 - DAF, de 
14/09/2015.
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor LUÍS OTÁVIO PACHECO 
BORGES, ocupante do cargo em CONTADOR, Matricula 
Funcional nº 73504088/1, para substituir a servidora MARIA 
WANEIDE SOUZA MALCHER, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE II, Matricula Funcional nº 57213308/1, que 
estará ausente por 30 dias, em virtude de se encontar de licença 
prêmio, no período de 12/09/2015 a 11/10/2015, conforme 
protaria nº 503/2015, de 04.09.2015, publicada no DOE nº 
32.967, de 09.09.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 875385

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 527/2015 - FUNTELPA

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 

no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, 
para atuar como Fiscal dos seguinte Contrato N.º 057/2015, 
referente a contratação da empresa WORK PLACE TECNOLOGIA 
-  EIRELI, CNPJ n.º 05.441.926/0001-36, para fornecimento de 
EQUIPAMENTOS PARA A RÁDIO CULTURA FM, composto de 01 


